Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

I. Sermo. LXV

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Dñica tercia post pasca

habes signaculū h. scz qz scit deo qd sunt ei⁹. Dicit glosa pma q illi qd deo elegit et imo-
biliter i fide fundauit pseuerat firmi. Qui
at perit no erat finaliter de fidamero et de
pdestinat. Quale at sit illud signaculū qd
est impissum talib dicit glo. h. q meri talib
est impissu qd dā insigniū amicū vt accedat
intimū at vt terrini fugiat. et h̄tia fit dum
sunt mali. vñ scit deo qd sunt ei⁹. ii. Job. iii.
id est amat et defendit pdestinatos suos.
etiam dum sunt mali. Et nota q h̄tia eos pri-
nue munit apparet hostibus et amicis q ipi
sunt signaculū dei inter pdestinatos. Ha-
bent enim pdestinati etia du sunt mali qndā
caractere q distinguunt a damnatis. Un
et tribu Iuda duodecī milia signati. Ter-
cio xps cogscit oues suas proce. Vloc em
omii xp̄i est blanda dulcē t hūl. Nā electi
dei t si oia māsuete faciūt. marie tñ inver-
bis dulces sūt. Iuxta illō Eccl. xli. Inver-
bis suis mōstra placavit. qd tūc fit qn ele-
cti dei etia tiranos mudi dulcedine xbor
cōprebēt. Un eis dicit est a xpo. Dabo
vob os t sapiaz cui no potest refillere oēs
aduersarii vii. Lu. xxi. Cōtra at. oues dia-
boli loquūt pacē cū primo suo. mala at in
cordib eoꝝ. Et itez in ps. Uerba oris ei⁹
iniquitas et dol⁹. Tales em publice bonos
insamāt. occulte verrabūt. t vbi pñr perse-
quunt. De qbo in ps. Sedens aduersus
frēm tuū loquebaris. et aduersum filium
matris tu ponebas scandalū tē. Quis qd
ḡbz colorē albū p interiorē puritatē. nigz
per exterioris ouersatōis hūilitate. s. genu
charian⁹ p deuotōem ad dñm. affectōem
t vocis dulcedine p pietatē allocutōem. ve-
b est ouis p qua xps posuit afaz suā. vt sic
cam per grām hic sibi eligeret et in futro
ad dexterā in glā circa se statueret. Quod
nobis p̄stare dignet pater et filius t spūs/
sanct⁹ Amen.

Dominica tercia post pasca. I

Hermo. Lxv

Gaudūs gaude-
bit vos autem cōristabimini. s₃
tristitia via veretur in gaudiū.
Job. xvi. Si non esset alia solatio electro
nū dei in hac vita ad tribulatōes et miseri-
orū mundi equanimiter pferendas t tol-
lerandas. satis posset sufficere pñtis euan-
gelij illa ppi animacō qua pfortando suos

t mūdi transitoria momentaneāq volup-
tatem. t perpetua ac in eternū mansuram
iocunditatē omnibz suis preparatam pdi-
cit. Quoz vtrūq in vbi positis h̄ expri-
mit. quia mundus gaudebit. vos autē con-
tristabimini. sed tristitia via veretur in gau-
dium. t gaudiū vtrūq tale qd nemo tollerat
vobis. Unde Aug⁹ in quadā omel. super
ep̄la Jobānis tractans illud. Gaudūs
transit t cōcupiscētia eius. dicit. Quid vis.
vtrū amare tempalia et transire cum tem-
pore. an xpm amare et i eternū vivere. Et
qbo patere potest differētia inter filios sc̄li
et filios dei. quia filii seculi amant gaudia
transitoria. filii autē dei gaudia eterna. Fi-
lii seculi amant asperitātē veram. iocundi-
tatem falsam. certum dolorēm incertā vo-
lupratem. durū laborem. timidam quietē
rem plenam miseria. spem beatitudis ina-
nem. Inquit Aug⁹ supra ps. Contra ho-
electi dei et filii eius spūs sancto adoptati t
si habent tristiciā corporis sed tñ leticieam
retinent mentis. Gaudūs enim eoꝝ est no
de creatura sed creatorē. cui cōpara. alium
de omnis iocunditas meror est. omisq sua
uitas dolor est. omne dulce amar. omne de-
corū fedū. omne quod delectare potest mo-
lestum. inquit Bern. in quodam sermone.
Ecce quanta differentia inter filios seculi
et dei. Est insuper et alia. quia finaliter fi-
lii seculi in se merores inuenient. qui dere-
licito creatorē gaudiū in se querebant. In
qui h̄re. xij. li. moral. Unde Seneca ra-
le gaudium vocat potius inicū future tri-
sticie. Epla. lxiij. Contra ho electi dei qui
pro creatorē suo seculi miserias pñrvario-
nes t calamitates sustinuerūt. finaliter illic
perducen̄ vbi erit semp summa securitas.
summa felicitas. felix libertas. felix beati-
tudo. vbi crunt homines angelis similes.
Inquit Aug⁹ in li. de virilitate agende pe-
nitentie. Hanc autē differentia salvator in-
nuens in verbis thematis dicit. Gaudūs
gaudebit. scz ad tempus. vt postmodū lu-
geat. vos autē cōristabimini. sed tristitia
vestra veretur in gaudiū. In abz verbis
tria tangunt. Primo filiorū hui⁹ seculi mo-
rietate vanitas. cū dicit Gaudūs gau-
debit. Secdo electorū dei meritoria penali-
tas. cū dī. vos autē cōristabimini. Tertio
describit eoꝝ pñiatoria felicitas. cum dī.
sed tristitia via veretur in gaudiū.

B 3

¶ Dixi primo

A qm̄ vbi p̄mis̄
sis tangit p̄mo filior̄ b̄ sc̄i momentanea
vanitas. cū d̄. Unde gaudebit. Est aut̄
sciendū q̄ seculares et mūdani gaudēt di-
uersimode. Quidā em̄ gaudēt i vanitate
mūdi. q̄dam vō in voluptate peti. Prīmū
gaudīū ē p̄iculōsū i vanū. Sc̄m p̄nicio-
sum et refanū. Prīmū gaudīū ostendunt
elevanū q̄nuoz. sc̄z facilitas casus. ignorā-
tia status. causē gaudij transitus. et multi-
plicitas rea. De p̄mo istud gaudīū osten-
dit facilitas casus. Herito em̄ qui timet
nō gaudet. vt q̄ vider domū proximi cōbu-
ri. Sic aut̄ est de mundo quē de exige-
bus suis peccat̄. tñmne parat̄ est destruc-
re. Iuxta illud P̄iere. xlvi. Quos planta-
vi ego euello. Istud p̄z de Lucifero. Adā.
Juda. et vniuersa terra que pererū diluvio
Nō ergo tu queris tibi gaudia. Ex quo
infero q̄ h̄ probat p̄cipue vanitatem gau-
dij. quia gaudem̄ in statu in quo possum⁹
damnari. Secūdo probat istam vanitatē
ignorantia status. Herito dolet et nō gau-
det viator qui dubitat de rectitudine vie.
Nemo autem sicut an amore v̄l̄ odio dign⁹
sit. Eccl̄. ix. Thobit. v. Quale nichil gan-
dium est qui in tenebris sedeo. zc. Tertio
istud gaudium probant esse vanum cause
h̄mōi gaudij transitus. Sicut em̄ videm⁹
q̄ plus dolet q̄ gaudet pater videns fi-
lium hodie nasci et cras mori. Sic et mun-
dus transit et cōcupiscētia eius. de quo
gaudemus. Job. xx. Gaudīū hypocrite ad
instar puncti. Quarto gaudīū istud pbac
esse vanum multiplicitas rea. Vane em̄
expendit sup̄stua q̄ obligat ad multa. In
multis aut̄ offendim⁹ oīnes q̄d em̄ēdare
renemur luctu non gaudio. Jo vane gan-
demus. Unde Isa. xxi. Vocavit nos do-
minus ad letū et ad plancuz. De secūdo
gaudio sc̄z q̄d est in voluptate de quo gau-
dent insani. dicitur Eccl̄. xii. Qui in iniq-
itate gaudet denotabitur. i. de nota libri vi
te debetur. Nuo ostendūt quatuor. sc̄z
efficiens materia forma et finis. Aliquandō
em̄ iudicaf̄ res vitugabilis rōne effici-
entis. vt dona iniquoz. Aliqñ rōne mate-
rie. vt nūm̄ plūbe. Aliqñ rōne forme. vt
homo monstruosus. Aliqñ ratione finis.
vt sirenar̄ cantus. Sic gaudīū peccatorū
fm̄ qualibet sui causam vituperabile et in-

sanū est. Et primo ratione efficientis. Si
laborans ad mortem rideret et gaudent
reputaretur insanus et freneticus. peccans
mortaliter laborat ad mortem anime. Jo
Eccl̄. ii. Risum reputati amentia et gau-
dio dixi quid frustra deciperis. Vere deci-
pitur p̄ ignorantia status. quia si aduer-
ret peccati maculā. offensam et penā fieret
fm̄ illud. Lñc. xii. Quia si scires et tu sub-
audi. fles. Secundo istud gaudīū est
sanum ratione materie. Fatus reputare
tur qui ignem ad se cōburendū vel laqueū
ad se suspendendū vel gladiū ad se interfi-
ciendū faceret scienter et gaudenter. quod
facit qui gaudet de peccato. Jo Prover.
xxv. dr. Gaudium est stulto facere stulticas.
H̄i sunt qui cum male fecerint exiliāt in
rebus p̄fūmis. Tertio ratiōe forme. Fa-
tua esset mulier que coram viro suo ostend-
eret signa impudicie sue. Sic fatui sūt
qui in choreis comestationib⁹ ludis et hu-
iūsmodi gaudent. quia in hoc culpam suā
deo et hominib⁹ manifestant. sicut illi qui
dicerūt Sapienti. q̄. Venite et fruamur
bonis Isa. xxiij. Ingenuerūt quiclibet
corde. cestlavit gaudīū timpanoz. Jo
dr. i. Lxv. vii. Tempus brevē est. reliquz
est vt qui gaudent sint tanq̄ non gau-
dentes. Quarto istud gaudīū est insanum ra-
tione finis. Piscis sumens cibum. cū ba-
mo. auis granum in laqueo. fatue gaudet.
quia ex hoc statim sequitur dolor mortis.
Unde. ii. Ethicor̄. dr. Cuius finis malus
ip̄m quoq̄ malum. finis gaudīū ip̄c-
ato est malus. quia Job. xxi. dr. Tenete
timpanū et cytharam et gaudent ad sonū
organī. sed in puncto ad infernum descēdūt
Scabiosus dum fricat gaudet. Sed illa
fricatio vertit ei in pernicie et angustia.
Sic huiusmodi gaudīū Prover. iii. Re-
sus dolore miscebitur. et extrema gau-
dūtibus dr. Jaco. iii. Hunc miserilugate
et v'luate. Sicq̄ patet primū membrum
nostrī thematis quod ostendit huius se-
li momentaneā et fatuam vanitatem.